
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - CERRO LARGO 

RESOLUÇÃO Nº 5/2023 - CCFL - CL (10.38.04.11) 

 23205.040391/2023-07Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 15 de dezembro de 2023.

 Confere equivalência dos Componentes Curriculares entre as
 estruturas curriculares do curso de Física - Licenciatura e

componentes curriculares das estruturas curriculares dos
 demais cursos do Campus Cerro Largo.

 

 A Coordenação do Curso de Graduação em Física – Licenciatura do Campus Cerro Largo, da
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão

 do colegiado do curso registrada na ata da 11a sessão ordinária do colegiado dos cursos de graduação em
   Física - Licenciatura e em Matemática - Licenciatura de 11 de dezembro de 2023,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Conferir equivalência aos componentes curriculares abaixo relacionados, cursados com
 aprovação ou validados pelos estudantes do curso de Física – Licenciatura, Campus Cerro Largo, em

decorrência da reformulação do Projeto Pedagógico do Curso:

 Estrutura Curricular 2013/1 (em extinção)  Estrutura Curricular 2019/1

Código Componente Curricular Horas Código Componente Curricular Horas

GEX303
Estágio Curricular 
Supervisionado II: 
Educação Não Formal

90 GCH1218
Estágio Curricular 
Supervisionado: Educação 
Não Formal

105

GCH302
Estágio Curricular 
Supervisionado I: Gestão 
Escolar

105 GCH817
Estágio Curricular 
Supervisionado: Gestão 
Escolar

90

GEX261 120

GCH1220
Trabalho de Conclusão de 
Curso I

60



Trabalho de Conclusão de 
Curso

GCH1221
Trabalho de Conclusão de 
Curso II

60

 

 Art. 2º Conferir equivalência dos CCRs cursados com aprovação pelos estudantes de Física –
 Licenciatura em outros cursos do Campus Cerro Largo com os componentes curriculares da estrutura

curricular 2019 do curso de Física – Licenciatura:

 CCRs da Estrutura Curricular 2019 CCRs de outros cursos do campus

Código Componente
Curricular

Horas Código Componente
curricular

Créditos

GEX762 Cálculo I 60 GEX665 Cálculo I 60

GEX766 Cálculo II 60 GEX668 Cálculo II 60

GCH1218
Estágio Curricular 
Supervisionado: 
Educação Não Formal

105 GCH1201
Estágio Curricular 
Supervisionado: 
Educação Não Formal

105

GCH1219

Estágio Curricular 
Supervisionado: 
Ciências do Ensino 
Fundamental

105 GEX692

Estágio Curricular 
Supervisionado: 
Ciências do Ensino 
Fundamental

105

 

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo
único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

 

Sala de Reuniões do Colegiado dos Cursos de Graduação em Física – Licenciatura e Matemática –
Licenciatura do Campus Cerro Largo, 11ª Reunião Ordinária, em Cerro Largo - RS, 11 de dezembro de
2023.

 

Aline Beatriz Rauber

Coordenadora dos Cursos de Graduação em

Física – Licenciatura e Matemática – Licenciatura

 UFFS – Campus Cerro Largo

 



(Assinado digitalmente em 15/12/2023 09:24)
ALINE BEATRIZ RAUBER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCFL - CL (10.38.04.11)

Matrícula: ###110#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 15/12/2023 7d39458511

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

